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ВВЕДЕНИЕ

Дизайн рекламно-информационных листовок и листовочных брошюр в

России, как и во всем мире, переживает период расцвета. Листовки и

листовочные брошюры занимают сегодня до половины всех изданий рекламной

направленности. Печать такой продукции не имеет сезонных всплесков, и

типографии круглогодично выпускают её массовыми тиражами. Листовки и

листовочные брошюры всегда останутся в тренде из-за постоянно растущей

потребности в кратком и доходчивом доведении до потребителя достоинств и

преимуществ рекламируемого изделия, готовящегося к проведению

мероприятия и т.п.

Жесткая конкуренция на рынке товаров, идей и услуг требует активного

новаторского поиска в создании оригинальной запоминающейся

полиграфической продукции, не только несущей информацию, но и

формирующей яркие образы. Сегодня ни одна успешная рекламная компания

не проходит без выпуска внушительного набора листовочных брошюр,

информационные листовочные брошюры со скрытой рекламой

прикладываются почти к каждому предназначенному для продажи изделию.

Они успешно встраиваются в разнообразные рекламные комплексы, принимая

на себя тяжелую роль их мобильного звена, первым реагирующего на

меняющуюся социально-экономическую среду и культурный ландшафт

общества. Курс на культурную и креативную экономику, взятый в ХХI веке

ведущими мировыми державами, поднял планку требований к листовке и

листовочной брошюре до образной глубины произведений искусства. То, что

было наработано в рекламе художественных акций, стало активно

использоваться в рекламе промышленных изделий. Особенно это заметно в

индустрии моды, где путь от «от кутюр» до массового производства стал

проторенной дорогой и «высокие идеи» результативно разрабатываются в

дизайне одежды, принося ощутимый доход.
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Начав свое развитие от простого уведомления о визите – «визитки» и

торговой карточки, – листовки и листовочные брошюры постепенно

наполнялись разнообразной рекламой и инструктирующей информацией и

эволюционировали до современных многофункциональных мобильных

конструкций, включающих функции ярлыка, плаката или даже объемного

многоцветного знака-символа.

Востребованность рекламно-информационных листовок и листовочных

брошюр заставляет нас обратиться к анализу их истории, научному описанию

типовых методов их проектирования и выявлению скрытых возможностей

совершенствования. Необходимость такого исследования определяется и

невысоким уровнем работы отечественных мастеров дизайн-графики,

ограниченно использующих возможности данных проектных жанров.

В чем же особенности проектирования листовок и листовочных брошюр?

Как они эволюционируют? Где скрыты возможности их совершенствования?

Как воздействуют на дизайн листовок и листовочных брошюр современные

технологии и художественные идеи? Как строится их художественный образ?

Понять это невозможно без подробного изучения истории становления и

развития листовок и листовочных брошюр, анализа современного дизайна

данной продукции. В процессе работы над диссертацией были изучены

коллекции: визитных карточек, театральных брошюр, рекламных листовочных

брошюр, флаеров и открыток, находящиеся в государственных и частных

собраниях, а также современная брошюрно-листовочная продукция

крупнейших мировых товаропроизводителей, актуальные рекламные издания,

выпущенные к крупным общественным и культурным мероприятиям, печатные

рекламные материалы крупнейших музеев и арт-галерей мира.

Большое значение для изучения эволюции облика листовок и

листовочных брошюр имели рекламные материалы 2010-2016 годов таких

международных выставок-ярмарок и мировых центров моды, как: Федеральная

ярмарка товаров и оборудования текстильной и легкой промышленности
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«Текстильпром», международная выставка в сфере рекламной индустрии

«Реклама», выставка рекламной индустрии «Дизайн и реклама»,

Международная универсальная выставка товаров народного потребления

КОНСУМЭКСПО/CONSUMEXPO, Международная выставка моды FASHION

pre-collection, международная выставка упаковка/УПАКИТАЛИЯ,

международная выставка косметики и аксессуаров PDFTSSIONAL

COSMETICS EXPO, международная специализированная выставка обуви,

сумок, аксессуаров «МОСШУЗ», Московский международный мебельный

салон/MIFS/ROMS Moscow, Международная выставка ювелирной продукции

ISTAMBUL JEWELRY SHOW, Международная выставка HEIMTEXTIL-

INTERNATIONALE Fachmesse fur Wohn-und Objekttextilien / Frankfurt-Main,

Международный фестиваль продвижения и рекламы PROMEDIATECH,

Международная выставка искусства и антиквариата ART AMSTERDAM,

Российский антикварный салон, Мировые недели моды, Московское

Международное биеннале графического дизайна «Золотая пчела».

Научный анализ рекламно-информационной листовочно-брошюрной

продукции был бы невозможен без изучения трудов по истории, теории и

методологии дизайна таких исследователей, как С.О. Хан-Магомедов [1], А.Н.

Лаврентьев [2], В.Ф. Сидоренко [3], В.Р. Аронов [4], Э.М. Глинтерник [5], С.М.

Михайлов [6], И.Н. Стор [7], Е.В. Черневич [8], Е.В. Жердев [9], Х. Райн [10], Э.

Туэмлоу [11]. Пониманию культуры и взаимосвязей шрифта и изображения в

брошюре способствовали труды А. Капра [12], А.Г. Шицгала [13], С.И.

Смирнова [14], А.И. Кудрявцева [15]. На осознание возможностей

архитектоники и образно-смысловой организации листовок и листовочных

брошюр повлияли работы в области искусства книги Я. Чихольда [16], Н.В.

Ляхова [16], В.В. Пахомова [18], Ю.Я. Герчука [19], Н.А. Гончаровой [20], Е.Б.

Адамова [21], отечественная и зарубежная литература по искусству оригами и

другим изделиям из бумаги: В.В. Выгонов [22], С. Соколова [23], С.Ю.

Афонькин [24], Е.Ю. Афонькина [25], Т. Витковски [26], Р. Клантена и Б.
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Майер [27], Д. Крауз [27], М. Веннинджер [29], Р. Бич [30], Кадзуо Хага [31], П.

Джексон [32], Д. Шейфер [33].

Данная диссертация – первый опыт научного исследования рекламно-

информационных листовок и листовочных брошюр, и мы сосредотачиваем

большее внимание на наиболее типичных проектных ситуациях.

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ДИССЕРТАЦИИ

Цель диссертации – провести анализ дизайна рекламно-информационных

листовок и листовочных брошюр, выявить и обосновать прогрессивные формы

дизайнерской работы в этом проектном жанре.

Для реализации данной цели в диссертации решаются следующие задачи:

- выявляются предпосылки и условия возникновения рекламно-

информационных листовок и листовочных брошюр;

- прослеживаются этапы развития рекламно-информационных листовок и

брошюр;

- проводится классификация листовок и листовочных брошюр;

- выявляются принципы, методы и приемы проектирования листовок и

листовочных брошюр;

- выявляются пути совершенствования проектной работы над

листовочно-брошюрными изделиями;

- определяется роль образовательных центров в теории и методике

дизайна листовок и листовочных брошюр.

ОБЪЕКТ, ПРЕДМЕТ, МАТЕРИАЛ, ГРАНИЦЫ ИССЛЕДОВАНИЯ
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Объектом исследования в настоящей работе является художественное

наследие, связанное с проектированием листовочно-брошюрной продукции,

материалы периодической печати и документы, отражающие пути ее развития,

творческие концепции дизайнеров малостраничных изданий. Предметом

исследования являются принципы и методы дизайна рекламно-

информационной листовочно-брошюрной продукции.

В сферу исследования вовлекаются образцы визиток, театральных

программ, почтовых открыток из истории западноевропейской и отечественной

прикладной графики и дизайна. Выбор и организация материалов подчинены

задачам исследования и направлены на выявление наиболее эффективных

методов проектирования в дизайне рекламно-информационных брошюр и

листовок.

История рекламно-информационных листовок и листовочных брошюр

пока не написана, поэтому системная фактография явлений имеет в

исследовании большое значение.

МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Объемный исторический период, охваченный исследованием, позволяет

использовать системно-исторический метод. Листовки и листовочные

брошюры рассматриваются как исторически связанные между собой объекты,

обладающие специфическими свойствами, и как явление, находящееся под

воздействием конкретной исторической ситуации и культурной среды [34].

Понимая, что листовки и листовочные брошюры имеют композиционную

организацию с собственной структурно-смысловой иерархией, с применением

стилистического анализа были проанализированы художественные

возможности композиционных трансформацией образов листовочно-

9

брошюрной продукции. Применение данных методов можно считать

реализацией методологии проектного подхода [35, 36].

НАУЧНАЯ НОВИЗНА ИССЛЕДОВАНИЯ

Дизайн печатной рекламно-информационной «несшитой» продукции

малых форм в отечественном искусствоведении рассматривается впервые.

Проведено комплексное изучение дизайна листовок и листовочных брошюр,

позволившее описать художественно-образные аспекты, связанные с

коммуникативными свойствами визуализации. Выявлены и проанализированы

основные этапы и закономерности развития листовочно-брошюрной

продукции, проведена её научная классификация, определены методы ее

проектирования.

НАУЧНАЯ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Материалы, представленные в диссертации, позволили обобщить и

систематизировать знания о листовках и листовочных брошюрах как о

специфических жанрах графического дизайна, классифицировать

наработанную в истории малостраничную несшитую продукцию и определить

её проектную методологию. Диссертация восполняет имеющийся дефицит

знаний в области графического дизайна.

Практическое значение исследования заключается в том, что оно

позволяет использовать исторический опыт в современной проектной работе.

Собранные и систематизированные материалы могут служить справочным

пособием для дизайнеров и использоваться в учебном процессе при обучении

графическому дизайну и рекламе.
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АПРОБАЦИЯ И ВНЕДРЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Научные положения, содержащиеся в диссертации, докладывались

автором на семинарах и конференциях отраслевого, всероссийского и

международного характера, излагались на практических занятиях по курсам

«Композиция», «Реализация проекта» кафедры Графического дизайна и

визуальных коммуникаций ФГБОУ ВО «Московский государственный

университет дизайна и технологии». Материал, полученный автором в

результате исследования, был использован при создании учебно-методического

пособия «Методы дизайна листовок и листовочных брошюр» и в собственной

проектно-экспериментальной деятельности.

Автор имеет 12 печатных работ по теме диссертационного исследования,

опубликованных в журналах «Декоративное искусство и предметно-

пространственная среда. Вестник МГХПА», «Известия высших учебных

заведений. Технология текстильной промышленности», изданиях ФГБОУ ВО

«Московский государственный университет дизайна и технологии», материалах

научных конференций. Из перечня ВАК – 6 публикаций.

Диссертация обсуждалась и была одобрена на заседании кафедры

Графического дизайна и визуальных коммуникаций ФГБОУ ВО «МГУДТ».

СТРУКТУРА И ОБЪЕМ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертация состоит из введения, трех глав, общих выводов, списка

использованной литературы и приложения. Общий объем работы – 221

страница, из них 132 страницы машинописного текста. Список литературы

включает 184 наименования. Приложение содержит 88 иллюстраций.
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ГЛАВА I. ВОЗНИКНОВЕНИЕ И РАЗВИТИЕ ФОРМ ГРАФИКИ

ЛИСТОВОЧНО-БРОШЮРНОЙ ПРОДУКЦИИ

Глава посвящена изучению исторического материала, раскрывающего

предысторию и историю становления и развития листовки и листовочной

брошюры рекламно-информационной направленности вплоть до конца ХХ

века. Существенную часть текста занимает анализ истоков рекламно-

информационной тематики, изучаемых в диссертации взаимосвязанных жанров

графического дизайна и влияния на них как сферы художественной

полиграфии, так и всей культурной среды общества.

Изучение обширного исторического поля позволило выявить

последовательность изложения исторического материала и определиться с

терминологией исследуемой темы в русскоязычной среде.

Определив, что в европейском обиходе «брошюра» – наиболее общий для

малостраничных изданий европейский термин, а рекламные сообщения на

отдельных бумажных листах «выросли» из рекламных карточек небольших

форматов, мы пришли к выводу, что наиболее точным определением

исследуемой части печатных изданий будет «листовочно-брошюрная

продукция» (листовка и брошюра)[37].

Для рекламной листовки в России все чаще используется слово «флаер»

(«флаерс», «флайер»). Данное слово является русской транскрипцией англ. flyer

(птица, летчик). Оно проникло в наш обиход в начале XXI века и утвердилось в

списках продукции отечественных типографий. Брошюру в России часто

называют буклетом. Это заставляет нас в ряде случаев использовать как

основные термины, так и дублирующие: «листовка» – «флаер», «листовочная

брошюра» – «буклет». «Флаер» служит уточняющим термином, определяющим

некоторые разновидности листовки конца XX – начала ХХI века. Виды

печатной рекламно-информационной продукции представлены на рис. 1.
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Возникновение и развитие форм и графики листовочно-брошюрной

продукции рекламного характера рассматриваются в контексте истории

рекламы и изменений рекламного образа в системе рекламных коммуникаций с

выявлением особенностей и разновидностей печатной рекламы [38, 39, 40, 41,

42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50].

В первом параграфе главы проводится исторический анализ временных

трансформаций торговых и визитных карточек как прототипов листовочной

продукции вплоть до листовок (флаеров) XX века. Под влиянием

промышленной революции, развития технологий и торговых отношений

визитки – уведомления о визите – приобретают форму современных визитных

карточек, а сопутствующие их правила этикета упрощаются. К XX-XI веку

визитка окончательно трансформируется в личную визитку, с именем и

контактными данными человека, и деловую визитную карточку, в которой

указываются должность и данные работника компании. А деловая (торговая)

визитка-карточка со всеми творческими «наработками» способствует

формированию корпоративной визитки и многих разновидностей рекламной

листовочной продукции, таких как фирменная открытка, флаер (листовка) и их

трансформации (рис. 2).

1.1 ИСТОКИ И РАЗВИТИЕ ЖАНРА РЕКЛАМНО-ИНФОРМАЦИОННОЙ

ЛИСТОВКИ

Современные искусствоведы сходятся во мнении, что предыстория

вопроса начинается в Древнем Китае, подарившем миру четыре великих

открытия: бумагу, порох, компас и книгопечатание. Предпосылками для

изобретения печати и бумаги послужили развитая письменность и постоянное

совершенствование материалов для письма.
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Одной из самых первых форм информационных листов являются

рукописные визитки, появившиеся в древнем Китае в допечатный период.

Визитки в III веке до нашей эры наносились вручную на красный шелк для

визита, с изложением цели и темы визита, должности визитера. До массового

внедрения шелка использовались тонкие дощечки из бамбука или дерева.

Позднее в обиход вошли визитки из бумаги. Культура рукописной визитки

сохранялась в Китае и в Японии вплоть до середины XIX века. На рис. 3

представлены японские рукописные визитки мейши («meishi»: «mei» – имя,

«shi» – бумага). Рукописные рекламные объявления также встречаются на

папирусе в Древнем Египте и Греции.

Мировая история печатных изображений начинается с древних китайских

печатей – родовых символов, использовавшихся в качестве клейма и символа

власти, которые послужили развитию техники печати. Так, с III века н.э.

появляется печать изображений на ткани, а IX веком датируется первая

напечатанная при помощи деревянной гравюры книга. И именно в Китае был

обнаружен один из древнейших примеров печатных рекламных листов. На это

указывает найденная медная пластина X-XIII веков с выгравированной

эмблемой-кроликом и рекламной информацией о магазине швейных игл (рис.

4) [51]. Первый наборный шрифт также был изобретен в Древнем Китае, но

сразу не получил должного распространения из-за необходимости

использования большого количества отдельных иероглифов.

В Европу ксилография, или деревянная гравюра, пришла с Востока не

ранее второй половины XIV века. Ее распространение стало прямым

следствием появления в Европе бумаги в XI—XII веках, а позднее – ее

производством, позволившим заменить животный пергамент. Вначале

ксилография использовалась только для печати буквиц для религиозных

рукописных манускриптов, но вскоре с ее помощью начали воспроизводить и

сам текст, дополняемый изображениями.
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В первой половине XV века в Европе появляются первые печатные

брошюры из нескольких страниц, представляющие религиозные труды или

пособия по латыни. Тогда же Гуттенберг создает первый печатный станок и

наборный шрифт, что служит началом эпохи книгопечатания в Европе.

Изобретение распространяется по Европе, и уже в 1477 г. в Англии при помощи

наборного шрифта первопечатник Вильям Какстон производит одну из первых

всемирно известных наборных печатных реклам, представляющих собой

шрифтовую листовку-плакат о продаже небольшого издания свода церковных

правил (рис. 5).

Формирование рекламно-информационной листовки как полноценного

жанра тесно связано с историей визитных карточек, которые являются одной из

самых древних и прогрессивных форм информационных листков. Первые

известные предшественники печатных визиток-листовок были найдены

исследователями в Германии и датируются XVI веком.

Во Франции уже с начала XVII века (время правления Людовика XIII) у

любого продавца, имевшего магазин в Париже, была подобная визитка-

листовка, так называемая «адресная карта» (La carte d'adresse). Отсутствие

периодических изданий и удобной нумерации домов подвигло владельцев

магазинов и мастерских к использованию таких карточек для рекламы. Эти

листки, напечатанные при помощи деревянной гравюры или офорта,


[…]


«визитки», историей – возникновение профессиональной визитки и её

трансформацию в листовку и листовочную брошюру в XIX-XX веках,

современной практикой – совершенствование листовочно-брошюрной

продукции в XXI веке.

2. Листовки и листовочные брошюры являются явной или скрытой

формой рекламы во всех сферах, где имеется коммуникативная среда. Научный

анализ исторических и современных образцов позволил выявить, что листовки

и листовочные брошюры существуют в виде самостоятельных объектов

рекламы, рекламных приложений и пробников линии журналов и каталогов,

поздравлений, ярлыков, приглашений, мини-плакатов, календарей, карт, меню,

упаковки и игрушки.

3. Установлено, что историческое развитие проектирования графики

рекламно-информационных листовок и листовочных брошюр всегда было

связано с наличием в их композиции шрифтового сообщения, несущего

конкретную информацию. По мере изменения роли шрифтовой формы

шрифтовые композиции стали брать на себя и образные функции. Пиком

данного развития можно считать вторую половину XX – начало XXI века, когда

печатные шрифтовые композиции достигли заметного разнообразия форм и

видов.
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4. Современный дизайн листовок и листовочных брошюр невозможен

без многоуровневой классификации. В диссертации определены и описаны

семь основных классификационных систем листовочно-брошюрной продукции,

в соответствии с которыми изделия группируются по назначению, по способам

распространения, по информационному содержанию и формам его подачи, по

конфигурации и размерам, по технологии изготовления, по материалам, по

целевой аудитории. Выявлено восемь основных типов конструкций

листовочных брошюр.

5. Определено, что облик листовочно-брошюрной продукции,

рассматриваемый в контексте маркетинговых коммуникаций, все чаще

приобретает свойства рекламного образа. На построение образа работают как

принципы смыслообразования, так и композиционные приемы.

6. Выявленные и изложенные в диссертации методы дизайна

массовой, имиджевой и эксклюзивной листовочно-брошюрной продукции

являются эффективной, открытой для совершенствования формой

художественно-проектной деятельности.

7. Становление методов современного художественного

проектирования рекламно-информационных листовок и листовочных брошюр

связано с развитием теории проектирования, внедрением компьютерных

методов проектной работы и деятельностью прогрессивных учебных заведений

дизайна. В России такие учебные центры с развитой системой подготовки

специалистов по графическому дизайну известны с первой половины XX века.

8. Основными современными тенденциями в области дизайна

рекламно-информационных листовок и листовочных брошюр можно считать

усиление влияния новаторских поисков в сфере дизайна и искусства, рост

разнообразия использования технических средств и увеличение количества

используемых графических эффектов, расширение ассортимента основ

(носителей) для нанесения информации.
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Рисунок 1.

Основные виды рекламно-информационной печатной продукции.
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Рисунок 2.

Исторические трансформации листовки и листовочной брошюры.
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Рисунок 3.

Японские рукописные визитки периода Эдо “Мейши”.
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Рисунок 4.

Древне-китайская медная пластина для печати с эмблемой-кроликом.

Реклама магазина швейных игл. X-XIII век.
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Рисунок 5.

Одна из первых английских печатных рекламных листовок-объявлений.

Вильям Какстон. 1477 г.
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Рисунок 6.

Английские торговые карточки “trade cards” 17-19 веков.
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Рисунок 7.

Гравированная визитная карточка « Графиня Валлиса, по рождению Графиня

Дефур», подпись «чтобы прощаться». Вена. 1800 г.
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Рисунок 8.

Русские визитные карточки. XIX в.
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Рисунок 9.

Английские литографские визитные карточки Викторианской эпохи. XIX в.
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Рисунок 10.

Разнообразные английские литографские визитные карточки

Викторианской эпохи. XIX в.
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Рисунок 11.

Альбом для коллекционирования торговых карточек. Америка. XIX век.
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Рисунок 12.

Универсальные карточки, предлагаемые заказчикам в печатных мастерских.

XIX в.
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Рисунок 13.

Визитки русских производств опубликованные в журнале

«Ежегодник общества архитекторов-художников». 1908 г.
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Рисунок 14.

Торговые карточки кондитерских фирм «Эйнемъ» и «Товарищество

А.И.Абрикосова и сыновей». XIX в.
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Рисунок 15.

Торговые коллекционные карточки американских табачных компаний. XIX в.
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Рисунок 16.

Фигурные торговые карточки. Америка. 1900-е г.
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Рисунок 17.

Механические рекламные торговые карточки. Америка. 1900-е г.
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Рисунок 18.

Открытка из серии «Москва будущего», выпущенная

российской кондитерской фабрикой «Эйнем» в 1914 году.
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Рисунок 19.

Сравнение изображения цветов из викторианской торговой карточки XIX в.,

открытки немецкой художницы Катарины Кляйн конца XIX- начала XX в. И

цветочной композиции для современной открытки-поздравления XXI в.
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Рисунок 20

Пропагандистские открытки периодов I-й и II-й мировых войн.
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Рисунок 21.

Поздравительные открытки к советским праздничным датам исполненные

московскими художниками И.Я.Дергилёвым и В.М.Дергилёвой. XX в.
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Рисунок 22

Графика афиш и листовок балетных гастролей.

Европа 1919 г. 1959 г. 2009 г.
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Рисунок 23.

Концертные листовки-флаера начала XXI века.
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Рисунок 24.

Комплекс информационно-рекламных листовок «СБЕРБАНК». 2014 г.
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Рисунок 25.

Информационно-рекламные листовки как часть фирменного оформления

магазина «МВИДЕО». 2014 г.
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Рисунок 26.

«Девушка с корзиной памфлетов», холст/масло, Французская школа, XVIII

век; «Продажа памфлетов/печатной продукции», Франция, 1791. художник -

Philibert Louis DEBUCOURT (1757 - 1832).
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Рисунок 27.

Информационные памфлеты, Франция, 1790-е («требую голову убийцы

Людовика XVI», «Современный микроскоп», «Инструкции по хранению и

использованию картофеля»).
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Рисунок 28.

Листовочные брошюры, выполненные по типу торговых карточек,1910-е г.
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Рисунок 29.

Брошюры выпущенные к международной промышленной выставке в

Париже, 1937 год.
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Рисунок 30.

Театральные брошюры, 1870-90е.
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Рисунок 31.

Современные европейские листовочные брошюры с программами

театральных выступлений, 2014-16 г.
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Рисунок 32.

Современные отечественные листовочные брошюры «в стиле» классических

театральных программ, 2015 г.
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Рисунок 33.

Европейские туристические листовочные брошюры, 1920-30е.
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Рисунок 34.

Листовочно-брошюрная продукция конца XX – начала XXI века.
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Рисунок 35.

Современные отечественные рекламные листовки для распространения по

почте, 2016 г.
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Рисунок 36.

Листовочно-брошюрный комплекс для музея современного искусства

«ГАРАЖ», 2015 г.
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Рисунок 37.

Информационные и рекламные брошюры для велосипедистов,

автомобилистов и людей, пользующихся общественным транспортом, 2015 г.
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Рисунок 38.

Флаеры и брошюры для категории людей высокого достатка, 2015 г.
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Рисунок 39.

Флаеры и брошюры для детей и их родителей, 2015 г.
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Рисунок 40.

Эксклюзивные и массовые листовки и листовочные брошюры, 2015 г.
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Рисунок 41.

Массовые листовки со скидками и акциями, 2014-16 г.
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Рисунок 42.

Рекламные брошюры совмещающие, как рекламные, так и утилитарно-

бытовые функции: брошюра-упаковка, брошюра-плакат, брошюра-игрушка,

2015 г.
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Рисунок 43.

Рекламные брошюры со сложной «оригами» конструкцией складывания,

2014 г.
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Рисунок 44.

Новые технологии внедренные в дизайн листовок и листовочных брошюр:

QR-код, ультратонкий экран, элементы дополненной реальности, 2010-15 г.
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Рисунок 45.

Разновидности листовочно-брошюрной продукции по назначению.
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Рисунок 46.

Социальные и религиозные листовки-флаеры и брошюры, 2014-16 г.
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Рисунок 47.

Политические листовки-флаеры, 2014-15 г.
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Рисунок 48.

Коммерческая листовка. Флаеры культурно-развлекательных фестивалей и

мероприятий, 2013-15 г.
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Рисунок 49.

Коммерческая листовка. Ресторанные флаеры, 2013-15 г.
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Рисунок 50.

Коммерческая листовка. Туристические листовки, 2014 г.
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Рисунок 51.

Листовка-витрина/презентация услуг, 2016 г.
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Рисунок 52.

Флаеры-приглашения на модные показы, 2013-15 г.
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Рисунок 53.

Листовки-анкеты, 2014 г.
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Рисунок 54.

Листовки-путеводители, 2013 г.
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Рисунок 55.

Листовки-программы для рекламы театральных представлений центра

“Гоголь” (апрель-июнь 2015).
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Рисунок 56.

Листовки-инструкции, 2010-2015 г.
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Рисунок 57.

Листовки-плакат для рекламы фильма «Батальонъ», 2014 г.
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Рисунок 58.

Листовки-визитки, 2013-15 г.
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Рисунок 59.

Листовки-открытки, 2013-15 г.
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Рисунок 60.

Листовки-календари, 2014-15 г.
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Рисунок 61.

Листовки-ярлыки, 2014-15 г.
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Рисунок 62.

Листовки-стикеры, 2013-15 г.
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Рисунок 63.

Листовки-упаковки, 2013-15 г.
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Рисунок 64.

Листовки-игры для детей и взрослых, 2013-16 г.
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Рисунок 65.

Листовка–подстилка под поднос, 2015 г.
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Рисунок 66.

Листовки с креативными решениями и функциональными дополнениями,

2012-14 г.

200

Рисунок 67.

Брошюра-презентация производителей книг к Международному книжному

фестивалю, 2016 г.
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Рисунок 68.

Брошюра-каталог фирмы DIESEL, 2013 г.

202

Рисунок 69.

Брошюра-свадебное приглашение, тип конструкции «оригами», 2011 г.
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Рисунок 70.

Брошюры-путеводители по магазину МЕГА, по ресторанам и клубам

Москвы, 2012-14 г.
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Рисунок 71.

Брошюра-инструкция к телефону Blackberry Z10, 2014 г.
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Рисунок 72.

Большеформатные брошюры-плакаты, 2014 г.
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Рисунок 73.

Объемные брошюры-календари, 2004-10 г.
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Рисунок 74.

Брошюры-ярлыки, 2010-14 г.
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Рисунок 75.

Брошюры-упаковки, 2010-15 г.
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Рисунок 76.

Брошюры-игрушки, 2012-13 г.
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Рисунок 77.

Брошюры с креативными дополнениями, из необычных материалов,

2010-13 г.
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Рисунок 78.

8 типов основных конструкций листовочных брошюр.
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Рисунок 79.

Схемы вариантов конструкций некоторых основных типов.
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Рисунок 80.

Конструкции листовочных брошюр типа «гармошка», 2010-14 г.
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Рисунок 81.

Конструкции листовочных брошюр типа «врата», 2009-10 г.

215

Рисунок 82.

Брошюра цента дизайна «ARTPLAY», тип «разворотные»,

конструкция «Z-брошюра», 2013-14 г.
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Рисунок 83.

Конструкции листовочных брошюр экзотического (оригами) типа, 2009-13 г.

217

Рисунок 84.

Варианты композиционных макетов печатной листовочной рекламы.
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Рисунок 85.

Процесс проектирования листовочно-брошюрной продукции по

ретроспективному методу.
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Рисунок 86.

Процесс проектирования листовочно-брошюрной продукции по

конструктивному методу.
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Рисунок 87.

Раскладки для проектирования листовочных брошюр.
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Рисунок 88.

Mock-up файлы для визуализации макетов листовочных брошюр.