«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ФГБНИУ

«Научно-исследовательский институт теории
и истории изобразительных искусств
при Российской академии художеств»

Н.В. Толстая

«12» февраля 2017 г.

## ОТЗЫВ

**ведущей организации на диссертацию Дергилёвой Евдокии Николаевны
«Дизайн рекламно-информационных листовок и листовочных брошюр» на
соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности
17.00.06 - «Техническая эстетика и дизайн».**

Обращение диссертанта к теме дизайна листовок и листовочных брошюр - важный шаг в изучении искусства графики и дизайна. На обширном фоне публикаций по истории и теории графического дизайна, чрезвычайно мало работ, связанных с дизайном малостраничных изданий. Диссертация Дергилевой Е.Н. «Дизайн рекламно-информационных листовок и листовочных брошюр» не только системно вводит в научный оборот редкие материалы по истории листовки и листовочной брошюры, но и, что значительно важнее, очерчивает теорию и эффективные методы дизайна листовочно-брошюрной продукции. Проблемой, решаемой в исследовании, является имеющееся противоречие между масштабным распространением в современной жизни рекламно-информационной листовочно-брошюрной продукции и, в целом, достаточно низким уровнем ее дизайна.

Исследование чрезвычайно важно для определения законов целостности художественной формы малостраничных изданий, красоты и уникальности их пластических решений, видового состава, а также завершенности и стилевой выразительности отдельных элементов. Важными являются и формы экстраполяции рекламно-информационного содержания на композиционную структуру и художественный язык листовки и листовочной брошюры.

С точки зрения актуальности проблема обусловлена потребностью научного исследования сложного художественного явления, до настоящего времени остававшегося мало изученным, ввиду многоликости феномена листовочно-брошюрной продукции. Дизайн листовок и листовочных брошюр впервые подробно рассматривается как художественное явление с присущими ему особенностями развития на западной и отечественной почве. Сложность поставленной в диссертации цели потребовала использования адекватного научного аппарата для решения сформулированных в исследовании задач и определения структуры изложения материала. В этой связи необходимо отметить, что при разработке теоретических аспектов рассматриваемой проблемы автором использованы, развиты и дополнены теоретико-методологические положения, содержащиеся в трудах отечественных и зарубежных ученых в области искусствоведения. Проведенная искусствоведческая оценка листовок и листовочных брошюр открывает для сферы современного художественного творчества путь к эффективной проектной работе, что будет способствовать введению материалов в дизайн полиграфической продукции и художественное образование.

Работа построена по классической схеме диссертационных работ, открывающего типа, в которых изучается не исследованная ранее искусствоведческая тема. Она включает в себя известную триаду глав, состоящую из истории, теории, методики или практики. Считаю, что такой подход полностью оправдал себя, так как в результате явление разобрано достаточно полноценно. В первой главе дается убедительный анализ генезиса рекламно-информационных листовок и листовочных брошюр от древней визитки до дизайнерской брошюры. Вторая глава содержит современную авторскую классификацию листовочно-брошюрной продукции и открывает пути для поисков образности малостраничной печатной рекламы. В третьей главе очерчиваются наиболее эффективные методы дизайна листовок и листовочных брошюр и пути их совершенствования.

Основные результаты, полученные автором:

- впервые в искусствоведении проведено обобщение материалов по дизайну рекламно-информационных листовок и листовочных брошюр, как яркому художественному явлению, отражающему особенности развития общества;

- собраны и систематизированы историкографические данные по дизайну листовок и листовочных брошюр. В научный оборот вовлечено большинство из доступных сегодня материалов музейных и частных коллекций России, фотографические материалы различного назначения.

- впервые определены тенденции совершенствования листовочно-брошюрной продукции в контексте развития графического дизайна XX – начала XXI века.

- проанализирована проблема эволюции художественного образа малостраничной полиграфии в художественной практике XX в., намечены пути эволюции дизайна листовок и листовочных брошюр. Дана оценка художественной интерпретации листовок и листовочных брошюр как художественно-исторического источника.

Разработанные теоретические и методологические положения диссертации доведены до стадии методических рекомендаций, позволяющих использовать их на практике. Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации - важное достоинство диссертации Дергилевой Е.Н. Можно считать, что:

- теоретические положения исследования станут основой для дальнейшего изучения дизайна малостраничной продукции как объекта дизайна. Они послужат канвой для составления образовательных программ, спецкурсов для различных художественных направлений высшей школы, среднего специального и общего среднего и дополнительного образования, катализируют работу по подготовке учебных пособий по графическому дизайну, а так же по проблемам рекламно-информационного плана, где листовочно-брошюрная продукция должна быть представлена самостоятельным разделом;

- материалы исследования помогут формированию музейных экспозиций, созданию информационно-выставочной среды, развитию режиссуры рекламных акций. Систематизация художественного феномена важна, при использовании наработанного как материала для его реконструкции, а также при использовании как материала для современного художественного проектирования;

- систематизированный материал и полученные результаты проведенного исследования будут полезны в творческом осмыслении перспективы художественных традиций, в понимании взаимодействия массовых и уникальных объектов искусства, развитии изобразительно-пластического языка современного графического дизайна.

Это позволяет считать теоретические, методические и практические результаты диссертации, не вызывающими серьезных возражений. Вместе с тем, отмечая актуальность диссертационного исследования, его новизну и значимость для теории и практики, необходимо высказать следующие замечания, которые следует рассматривать, как пожелания для дальнейшего совершенствования работы по данной теме:

1. Необходимо провести детальную каталогизацию собранных в процессе исследования редких материалов.
2. Расширить исследования в области конструкторского поиска форм листовочной брошюры.
3. С большим вниманием следовало бы отнестись к анализу применения модульной сетки.

Указанные замечания не снижают научной и практической значимости выполненной автором работы. Диссертация логично построена, ее структура и содержание соответствуют цели и задачам исследования. Опубликованные работы отражают содержание научного исследования.

Таким образом, правомерно считать, что диссертация Е.Н. Дергилёвой на тему «Дизайн рекламно-информационных листовок и листовочных брошюр» отвечает требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к

кандидатским диссертациям. В ней изложены научно обоснованные искусствоведческие разработки, имеющие существенное значение для развития дизайна и сферы художественно образования. Рассматриваемая диссертация соответствует необходимым критериям. Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации.

Дергилёва Евдокия Николаевна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 - «Техническая эстетика и дизайн».

Отзыв подготовлен заведующим отделом дизайна ФГБНИУ «Научно-исследовательский институт теории и истории изобразительных искусств при Российской академии художеств», доктором искусствоведения, профессором Ароновым Владимиром Рувимовичем, обсужден и утвержден единогласно на заседании отдела дизайна.

(Протокол № 2 от 7 февраля 2017 г.)

Федеральное государственное бюджетное
научно-исследовательское учреждение
«Научно-исследовательский институт теории и
истории изобразительных искусств при Российской
академии художеств»
Россия, 119034, г. Москва, ул. Пречистенка, д.21

Доктор искусствоведения, профессор,
Член-корреспондент Российской академии художеств,
Лауреат Государственной премии РФ в области
литературы и искусства, зав. отделом дизайна ФГБНИУ
«Научно-исследовательский институт
теории и истории изобразительных искусств
при Российской академии художеств»

*аронов*

Аронов В.Р.

119034, г. Москва, ул. Пречистенка 21

Электронный адрес: [nii-arts@yandex.ru](mailto:nii-arts@yandex.ru)

: [aronov@list.ru](mailto:aronov@list.ru)

Телефон: 8(495)-637-31-76

*Подпись Аронова В.Р. заверено
Специалист по методологии Москва В.Р.*